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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ارکستر ســمفونیک ۹- سینمای به آتش کشیده شده 
آبادان- علم بررســی خواص مــاده و انرژی- مقابل 
فروختــن ۱۰- دریا- زبــان مردم ترکیــه- توبه کردن
۱۱- نام قدیم تنکابن- گلدســته مسجد- حلال رنگ 

آکریلیــک ۱۲- ســازگاری- بازخورد- گور ۱۳- شــاه 
ساســانی- درونه- زبانــه آتــش ۱۴- دارای پرونده 
کیفری بــه خاطر کارهای خلاف قانــون- ناله کردن

۱۵- لغزنده- اعضای داخلی بدن- امتحان

افقی: 
 ۱- دومین دورقمی- از کشورهای متحدین در 
جنگ جهانی اول- ذریه ۲- برپاداشتن- دادگاه- 
عقیده۳- معلم مقطع متوســطه- پنجم- دارای 
طراوت و تازگی ۴- پســوند صفت فاعلی- سوره 
هفتادوســوم قرآن- کامیابــی ۵-  نوعی زیبایی 
پنهــان در برخی افراد- اســب ســرخ- دوری و 
هجران- بله شیرازی ۶- ویزا- بدن- ستایش ۷- 
از هنرهای ســنتی روی پارچه که در دوره صفویه 
به اوج رســید- بددهن ۸- شاعری که آب را گل 
نکرد- پاسخ مثبت- فرشته مهر در آیین زرتشتی 
۹- حواله- ورزشی رزمی ۱۰- راه آذری- نویسنده 
فرانســوی رمان طاعون- نمی بینــد ۱۱- جایگاه 
ویژه در ســالن نمایش- معتاد بــه مواد مخدر- 
از نام هــای خرما در مراحل رشــد- زیاده خواهی 
۱۲- ســتارگان- چاق- از حــروف مقطعه قرآن 
۱۳- دیلمــاج- مجــوز ورود بــه ســینما- بــاز 
شــیمیایی ۱۴- منفــک- بهتــر از نبود- روســتا
۱۵- مالــی کــه از مــرده باقی می مانــد- واحد 

 اندازه گیری نیرو- معادل فارسی خروج
عمودی: 

۱- خاطــره ای کــه در ذهــن می مانــد- بــا 
شــبانگاه می کننــد-  چربــش  رشــوه دادن 
۲- نوعی پارچــه پنبه ای- نورافکن ۳- به زیارت 
رفته- بیمــاری بیرون روی- ارث برنــدگان ۴- به 
رو خوابیــده- رنجــش و آزردگی- دنــدان فیل
۵- تکرار حرفی- سانسور- فیلمی ساخته رسول 
ملاقلی پور با بازی احمد نجفی ۶- راه رفتن مار- 
دل انگیز- بــاده ۷- از اصول دین- همیشــگی- 
بی عرضه ۸- صبر و شــکیبایی- از باشــگاه های 
معتبر فوتبال پرتغال- از سازهای بادی چوبی در 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ارائه فاکتورگران فروشی دارو و عدم برخورد با ۶۱۹ شکایت 
ایرنا: سرپرســت دفتر بازرســی، ارزیابی 
به شــکایات  پاســخ گویی  و  عملکــرد 
سازمان غذا و دارو با اشاره به اقدامات 
انجام شــده در حوزه نظــارت بر قیمت 
دارو  از برخــورد با ۶۱۹ مورد شــکایت 
ارائه  تخلفــات گران فروشــی و عــدم 
فاکتــور خبــر داد و از مردم خواســت 
گــزارش دهنــد. ســعید  را  شــکایات 
مهــرزادی بــه نظارت هــای دقیق این 
سازمان بر بازار دارو، تجهیزات پزشکی 
و محصولات ســلامت محور اشاره کرد 
و گفــت: ســازمان غــذا و دارو به طور 
جــدی در پیگیری شــکایات و تخلفات 
برای حفظ ســلامت عمومی و حقوق 
مصرف کنندگان فعال است. وی توضیح 
داد: ما به طور مســتمر بازرسی هایی از 
مراکز عرضه محصولات  و  داروخانه ها 
بهداشــتی و تجهیزات پزشــکی انجام 
می دهیم تــا از صحت کالاها و خدمات 
اطمینــان حاصــل کنیم. همــکاران ما 
با دقت و حساســیت بالا  به شناســایی 
و رفع مشــکلات احتمالــی پرداخته و 
از بــروز هرگونــه خطر برای ســلامت 

مصرف کنندگان جلوگیری می کنند.
مهــرزادی همچنیــن به رســیدگی 
مصرف کنندگان  شــکایات  بــه  ســریع 
در زمینــه گران فروشــی، تقلبی بودن یا 
تاریخ گذشــته بودن محصولات اشــاره 
کــرد و افزود: ایــن شــکایات به  دقت 
بررســی می شــود و در صــورت لزوم، 
اقدامات قانونــی مانند ارجاع پرونده ها 
و تعزیرات  به کمیسیون های تخصصی 
اتخاذ می شــود. وی ادامــه داد: هدف 
مــا ایجاد فضایــی امن و قابــل اعتماد 
برای مصرف کنندگان است. در صورتی 
که تخلفی شناســایی شــود، به سرعت 
برخورد قانونی صورت خواهد گرفت تا 

سلامت مردم تهدید نشود.
مهــرزادی همچنیــن از همــکاری 
نزدیک ســازمان غــذا و دارو بــا دیگر 
نهادهای مسئول در این حوزه خبر داد و 
افزود: این همکاری ها علاوه بر برخورد 
با تخلفات، شامل ارتقای سطح آگاهی 
عمومی و بهبود فرایندهای نظارتی نیز 
می شــود. وی به اقدامات انجام شده در 
حــوزه نظارت بر قیمــت دارو در فصل 
پاییز اشــاره کرد و از برخورد جدی این 
ســازمان با تخلفات گران فروشی و عدم 

ارائه فاکتور خبر داد.
مهرزادی گفت: در یک سال گذشته، 
۱۹۸۰ شکایت در این زمینه ثبت شده که 
از این تعداد، ۶۱۹ مورد پس از بررســی، 
مــورد پذیرش قــرار گرفتــه و اقدامات 
قانونی لازم برای آنها انجام شده است.

وی تأکیــد کرد: ســازمان غذا و دارو 
به طــور مســتمر نظارت های خــود را 
افزایش داده و نتایج نشــان می دهد که 
تخلفــات در حال کاهش اســت. مردم 
می تواننــد شــکایات خــود را از طریق 
سامانه های مشخص شــده ثبت کنند تا 

به سرعت بررسی شود.

خبر یادداشت

شاهنشــاهی مادها، از ســوی تعــدادی از تیره هــای ایرانی 
از جملــه اقوام مادی، بــا مرکزیت «همگمتانــه» (نه هگمتانه) 
تأسیس شــد. همچنان که هرودوت گزارش می دهد، «آنها خود 
را آریایی می دانســته اند و خود را «ائیرینه هو» می نامیده اند و بر 
هویت ایرانی خود آگاه بوده انــد. ۱  اینکه می گوییم آنها از ماهیت 
خود آگاه بوده اند، امری شــگفت نیســت؛ زیــرا هزاره ها پیش از 
مادها، ایرانیان در اوستا خود و دیگران را می شناخته اند و با تمایز 
خود با دیگران به دســته بندی اقــوام پرداخته بودند. چنان که در 
یشــت ها از گروه های متمایز اقوام، شــامل  ایرهــا، تویرها، داها، 
ســیریما و... نام برده می شــود، یعنی ایرانیان از گذشته های دور 
خود را می شناختند. در زمان مادها، مفاهیمی مانند همه مردمان، 
«ویسپه زنته»، شهریار بزرگ «خشیثیه وزرگه» و... به وجود آمده اند  
و آنان خود را ایرانی می نامیده اند، اما در زمان هخامنشیان مدارک 
بیشــتری مبنی بر ایران گرایی وجود دارد. چنان که دو بار در کتیبه 
بیستون داریوش (Db) نام ایران به کار رفته است  و سومین بار، در 
کتیبه شوش (Dse) از ایران نام برده می شود. در این نوشته ها، یک 
بار به  عنوان خدای ایرانی، یک بار به  عنوان زبان ایرانی و بار دیگر 

از تبار ایرانی می گوید. ۲  
به عقیده پروفســور شهبازی، هخامنشــیان به دلیل تأسیس 
شاهنشــاهی ای جهانی و مدارا، هرچند بر ایرانی بودن خود تأکید 
داشــته اند، اما بنا بر مصلحت گســتره این شاهنشــاهی، کمتر از 
ساســانیان بر آن پای فشرده اند. ولی این مطلب هیچ گاه نافی نام 
ایران در این دوره نیســت  و چنان که «پلوتارک» می گوید، داریوش 
ســوم در جنگ با اســکندر مقدونی دعایی چنین می خواند: «ای 
خدای نژاد و پادشــاهی من! بیش از هر چیز مرا توانا کنید تا بخت 
ایرانیــان را به همان کامیابی کــه یافتم دوباره کامیــاب گردانم ۳ 
و منظــور او از نــژاد همانــا  «airyanem,xvaren» اســت که این 
«xvaren» در زبان و زمان ساسانی به «خره» و «فره» یعنی بخت و 
شکوه و جلال ایرانیان تبدیل می شود. پروفسور شاهپور شهبازی  در 
همین مسیر می گوید: «از سنگ نبشته بیستون و منابع کلاسیک به 
این نکته پی می بریم که ناحیه بزرگی در شاهنشاهی هخامنشی، 
«ایران خشــیثه» خوانده می شده است. نتیجه منطقی این خواهد 
بود که تقســیم بندی اشاره شده (در سطور پیشین) همان «آریا نام 
خشــیثه» بوده اســت. در کتیبه طولانی تــر وصیت نامه داریوش، 
مردمان شــمارش شــده اند. در آنجا می خوانیم که این چهره ها، 
نمایندگان پارس، ماد و مردمان دیگر است. با وجود مردمان دیگر 

نمی شد از شاهنشاهی ایرانی نام برد» .۴  
همچنین «توصیف طولانی «اراتوستنس» از آریانا که استرابون 
به نقل آن پرداخت، با این کلمه آغاز می شود. پس از هند به آریانا 
می رســیم که پس از ســند (منظور در غرب)، نخستین قسمت از 
کشــور تحت فرمان پارسیان است».۵  این یعنی در سده سوم پیش 
از میلاد، به این قســمت ها ایران می گفته اند  که از غرب سند تا ماد 
و پارس را شــامل می شده است. بعد از حمله اسکندر و فروپاشی 
شاهنشــاهی هخامنشــی، ایران تنها به مدت ۸۴ سال در اشغال 

ســلوکیان جانشین اسکندر بوده است. که در همین مدت با ایجاد 
پادگان هایی در بیرون شــهرها، فقط مالیات می گرفتند که  در سال 
۲۵۴ پ.م اشــکانیان، دیگر تیره ایرانی، این اشــغالگران را از ایران 
تاراندند. اشــکانیان هم مانند همه تیره های ایرانی از پیشینه خود 
آگاه بوده اند. چنان که پروفسور شهبازی اعتقاد دارد: در دوره پارتی 
مدارکی هست که نشان می دهد پارت ها نام ایرانشهر را برای کشور 
اصلــی خود و محیط اطرافــش به کار می برده اند. چون اســتان 
نیشابور هم که پایتخت آن ابرشهر بود، گاه ایرانشهر خوانده می شده 
اســت .۶   در همین زمان اشــکانیان، ترکیب اریک/پارت  رایج بوده 
است و پادشاه کوشانی «کنیشکه» در سده اول میلادی و در اولین 
ســال حکومت خود کتیبه ای دو زبانه «رباطک» می نویسد، یکی از 
زبان هــای این کتیبه را ایرانی می نامد و از واژه «اریئو» یعنی ایرانی 
استفاده می کند. اما بعد از انقراض شاهنشاهی اشکانی به دست 
اردشیر بابکان و تأسیس شاهنشاهی ساســانی، واژه مفهوم های 
اوســتایی تا هخامنشــی و پارتی همگی حیث ماهوی خود را در 
این دوره از ایران می گیرند و بر این ایران گری تأکید می شــود، برای 
نمونه، «آریانام خشیثه» به «ایرانشهر» و شاهنشاهی ایرانیان  تبدیل 
می شود. یا «دپرپد آرئاک» به «ایران دبیر بد» تغییر می یابد. در این 
دوره شاهنشاهی ساسانی در مقابل رومیان می ایستد و از میانه های 
دوره این شاهنشــاهی بــا ترکان و اعراب نیز روبه رو می شــود و تا 
پایــان در مقابل  ترکان غربی، اعراب و رومیان، با توســل به ملیت 
ایرانی مقاومت می کند. در این دوره ســران کشور از شاه تا بزرگان، 
نام ایران را به همراه دارند. ازجمله شاهنشــاه ایران و انیران، ایران 
ســپهبد، ایران دبیربد و... . چنان کــه از نامه ارمنیان برمی آید، آنها 
نخست وزیر ایران را «هزارپت ارن آریتس» می نامیدند و در نامه ای 
به «مهر نرســه» نخســت وزیر یزدگرد دوم او را «هزارپت ایران و 
انیــران» می نامند. ۷   در این زمان، یعنی در دوره ساســانیان ملیت 
ایرانی بیش از دوره های پیش قوام می یابد و در آثار و نوشــته های 
ساســانی به روشنی می شــود از آگاهی تاریخی ملت ایران در آن 
زمان باخبر شد. برای نمونه در نامه تنسر می خوانیم: «... و شنیده 
باشی افراسیاب ترک (تورانیان را با ترکان غربی یکی می گرفتند)، با 
ســیاوش غدر کرد و در ۲۰۰ موطن اصحاب ما را با او مصاف افتاد 
بجمله ظفر یافتند تا آن موقع که او را (و) کشندگان سیاوش [را،] 
بکشند ۸  یا... . و بعد از این همگی رأی بر آن موقوف است که به غزو 
روم، و لجاج با آن قوم، مشغول شود تا کینه «دارا» را باز نخواهند 
از اســکندریان، و خزاین و بیت المال معمور نکند و از سی ذراری 

ایشان، شهرها که اسکندر از پارس (ترجمه از عربی است) خراب 
کرد، آبادان نکند، نخواهد آرمید. ۹  یا چنان که در متن کارنامه اردشیر 
بابکان به زبان پهلوی ساســانی که با زبان امروز ما نزدیک است، 
چنین می خوانیم: «... ایستات کو پس هچ مرگی الکساندر هرومیک 
ایران شتر را دویست و چیهیل کتک خدای بوت» یعنی بعد از مرگ 
اسکندر رومی ایرانشهر را ۲۴۰ کدخدای بود. و در ادامه همین فراز، 
ساسان را فرزند داریوش سوم معرفی می کند. «پاپکان نی دانست 
کو ساسان از تخمک دارای دارایان زات ایستیت» بابک نمی دانست 

که ساسان از تبار دارای هخامنشی است.
از زمان بلاش اشــکانی، ایرانیان توجه بیشــتری به تاریخ ایران 
دارند که نخستین بار در زمان همین بلاش اشکانی اوستا گردآوری 
می شود. یعنی آن چیزی که به عنوان «ایرانشهر» در زمان ساسانیان 
بر آن پافشاری شده اســت، در اصل از زمان اشکانیان شروع شده 
بــود. چنان که در کتاب چهارم دینکــرد می خوانیم: «ولخش اول 
اشــکانی فرمود اوســتا و زند همچنان که اویژگی اندر آورده شده 
اســت و هم آموختنی ها (کتاب-ادب) هرچه از گزند و آشفتکاری 
(خرابکاری) الکســاندر و (گروه های غارتگر) رومیان اندر ایرانشهر 
برازندگی برنوشــته ( به هر زمان) در حفاظت دستور مانده است، 
همچنان که اندر شــهر فراز آمده، نگاه داشــتن و به شهرها یادگار 
کــردن و... (در زمان اردشــیر بابکان) هم فرمان داده شــد که هر 
آنچه از دین مزدیسنی فراموش ما باشد، چه اکنون آگاهی و دانش 
او (تنســر) را فرود (کم) نیســت. جالب توجه اســت که به تنسر 
پئوریوتکیش، یعنی دارنده دین پیشــینیان لقب داده بوده اند. و با 
توجه به اینکه دین در این زمان، در اوستا آیین های زروانی، مهری، 
خرمی، آناهید و حتی وقایع اجتماعی دوره های دور را جهت قوام 
ملیت ایرانی در بر می گرفت، می شــود تنســر را نخستین مورخ به 

مفهوم فلسفی کلمه دانست.

منابع:
۱- دکتر سیروس نصراالله زاده، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 

فرهنگی، تالار اندیشه، چاپ شده در امرداد، ۱۳۹۸/۰۶/۳۱
۲- رضا مرادی غیاث آبادی، بیســتون کتیبــه داریوش بزرگ، چاپ 

سوم، تهران، ۱۳۸۴ ص۴۰
۳ -پروفســور شــاهپور شــهبازی، ایده ایــران، انجمن پارســی، 

۱۳۹۷/۰۷/۱۴
۴ -پروفســور شــاهپور شــهبازی، ایده ایــران، انجمن پارســی، 

۱۳۹۷/۰۷/۱۴
۵- همان مأخذ شماره ۴
۶ -همان مأخذ شماره ۴

۷ -آرتور کریستن  سن، ایران در زمان ساسانیان، رشید یاسمی، دنیای 
کتاب، ۱۳۶۰، صص۱۷۲-۱۷۰

۸ -نامه تنســر، به تصحیح مجتبی مینوی، انتشــارات خوارزمی، 
۱۳۵۴، ص ۹۱

۹- همان مأخذ شماره ۸، ص ۹۱

مســعود پزشــکیان وارث دولتی در التهاب شد که سال هاســت میان دوگانه 
«اصلاح و انجماد سرگردان است». او با شعار امید به میدان آمد، اما دیری نپایید که 
دریافت  این امید برای بسیاری نه نقطه اتکایی برای برون رفت از بحران، بلکه هدفی 

برای تخریب و حذف است. امروز، او در میان حلقه ای از تندروها و بحران سازان رسانه ای گرفتار شده که 
نه تنها درصدد تضعیف او، بلکه در پی «قتل عام امید» در افکار عمومی اند. امید، دشمن مشروعیت سازان 
بحران اســت و تندروها خوب می دانند کــه اگر امید در میان مردم زنده بماند، زمینه بســیج اجتماعی 
علیه ســاختارهای ناکارآمد فراهم خواهد شد. پس  راهبرد مشخص اســت: پزشکیان باید به نمادی از 
ناکارآمدی تبدیل شــود تا جامعه از هرگونه امکان اصلاح دست بشوید. اقتصاد، همواره ابزار مهندسی 
افکار عمومی بوده و این بار نیز با کلیدواژه «دلار»، دولت پزشــکیان را مســئول مطلق بحران معیشتی 
معرفی کرده اند. این روایت، تحریم ها، فساد ساختاری و میراث سوءمدیریت را نادیده می گیرد و تنها دولت 
را مقصر جلوه می دهد. بازی ای که پیش تر علیه خاتمی و روحانی نیز اجرا شد؛  ساده سازی صورت مسئله، 
ناامیدسازی مردم و در نهایت  مشروعیت بخشی به تندروها. اما اقتصاد تنها ابزار تضعیف پزشکیان نیست؛ 
دســتگاه های رسانه ای تندروها نیز با تاکتیک دیگری  به میدان آمده اند: دوگانه سازی در پایگاه اجتماعی 

دولت. نمونه اش واکنش به ســخنرانی ۲۲ بهمن پزشــکیان است. روزنامه کیهان که 
تا دیروز او را فاقد صلاحیت و فرزند اصلاحات می دانســت، ناگهان به او نمره ۲۰ داد. 
این تمجید، بیش از آنکه نشــانه پذیرش او باشــد، تلاشی برای ایجاد شکاف میان او و 
حامیانش بود. همان سیاستی که علیه خاتمی و روحانی نیز به کار گرفته شد؛ ابتدا رهبر اصلاحات را به 
اصولگرایان نزدیک نشان بده، سپس او را در فشار بحران های ساختگی گرفتار کن تا مردم از تغییر ناامید 
شوند. پزشکیان برخلاف برخی از پیشینیان خود، اهل مماشات نیست، اما این کافی نیست؛ او باید بیش 
از همیشــه با مردم صریح و شفاف سخن بگوید، پشــت پرده بحران های ساختگی را افشا کند و روایت 
خود را از واقعیت ها ارائه دهد. زمان و آرامش، دو نیاز حیاتی هر دولتی است، اما تندروها هر دو را از او 
دریغ کرده اند. مســئله اصلی نه پزشکیان که سرنوشت امید در ایران است. تندروها می دانند که اگر این 
دولت موفق شود ابرچالش کشور یعنی رابطه با جهان غرب را حل کند، اعتبار گفتمان آنها برای همیشه 
مخدوش خواهد شد. پس آنها نه علیه یک فرد، بلکه علیه احتمال بازگشت اعتماد مردم به اصلاحات 
می جنگند. پزشکیان اگر بتواند روایتگر واقعیت باشد و پیوند خود را با جامعه حفظ کند، این میدان مین 

را پشت سر خواهد گذاشت، اما اگر دچار محافظه کاری شود، امید نیز در این بازی قربانی خواهد شد.

آقای رئیس جمهور، لطفا!
و بعــد چرا در مناظره ها شــرکت کردید و اتفاقــا حضورتان هم 
جــدی بود و بعضا به ســخره رقیب هم می انجامید؟ شــما هم 
در پــی مطالبه رأی مــردم بودید و برای رئیس جمهورشــدن هر 
تلاشی از دســتان برمی آمد کردید، نهایتا مردم تشخیص خواهند 
داد کــه در پایان دوره، شــما عزت ایران را دنبال کردید یــا در راهی تکراری 

قدم گذاشته اید.
آقــای پزشــکیان هرکــس در انتخابــات شــرکت می کنــد و ســخنان 
دیگــران را نقــد کــرده و راه خــود را ترســیم می کنــد، یعنی دارد شــعار 
انتخاباتــی می دهد. شــما شــعارهای انتخاباتی خود را فرامــوش کرده اید 
و دائمــا می گویید من وعده ندادم. ســخنان شــما در مناظره های انتخاباتی 
وعده هــای شماســت. وعــده صرفــا تعهــد  دادن پــول و یارانه نیســت. 

به جملات زیر توجه کنید:
«می خواهیم مشــکلات خــود را با دنیا حل کنیم یا نــه؟ اگر می خواهیم 
حــل کنیم، باید گزینه های مختلف داشــته باشــیم و آنچــه را به مصلحت 
کشــور، جامعه و رشــد کشور است، باید در اختیار داشــته باشیم. این باید از 
کارشناســان داخلی در بیاید. آن کســی که کارشناس شده و دکترای سیاست 
دارد، بایــد بــرای برون رفت از مشــکلات راه حل ارائه کند کــه می خواهیم 
در بن بســت بمانیم یا از بن بســت خارج شــویم. معتقدم باید از بن بســت 
در بیاییــم، ولی اگــر می خواهیم در بن بســت بمانیم، حرف دیگری اســت. 
مــردم آگاه ایران، گام اصلی برای بهبود معیشــت و پیشــرفت کشــور، رفع 
تحریم هــا و تغییــر در شــیوه تعامل با دنیاســت و من در ایــن زمینه اقدام 

خواهم کرد...» (۱۲ تیرماه). 
«در سیاست خارجی شــعارهای دهان پرکن که جیب مردم را خالی کند، 
شــعارهایی که مردم را از قافله توسعه عقب بیندازد و مردم را گرفتار تأمین 
دارو و صنایــع ملی را گرفتار تأمین مواد اولیه و آخرین فناوری کند، نخواهم 
داد. برای من دیپلماســی، مذاکره و توافق ذلت نیست، بلکه یک راه معقول 
و کم هزینه برای رســیدن به عزت اســت. ما دیگر فرصت نداریم درحالی که 
کشــورهای منطقه باشتاب در حال توسعه هســتند، در بهترین حالت درجا 
بزنیم» (۲۹ خرداد). «اگر روزی منفعت روسیه و چین اقتضا کند، ایران را زیر 

دست و پا له می کنند» (۱۹ بهمن ۱۴۰۰ در دوره نمایندگی).
اینها بخش کوچکی از سخنان و اعلام نظرات شماست که یا به صراحت 
در زمان انتخابات مطرح کردید یا حامیان شما به عنوان دیدگاهتان از سخنان 

شما انتخاب و برجسته کردند.
آقــای رئیس جمهور به اینها می گویند وعده و شــعار انتخاباتی. مردم به 
اینها رأی دادند؛ به حل مشکلات با دنیا، به پیداکردن گزینه های مختلف برای 

شرایط مختلف، برای پرهیز از شعارهای توخالی و دهان پرکن.
آقای پزشکیان رئیس جمهور محترم، اگر قرار بود جواب ادعاهای ترامپ 
را این گونــه بدهیــم، آقایان جلیلی و زاکانی حرفه ای تر از شــما شــاخ او را 
می شکستند و با شعار جوابش را می دادند، شما بر اساس وعده های خودتان 

گزینه مناسب را پیدا کنید.
به قــول خودتان مــا دیگر فرصــت نداریم؛ اگــر فرصــت نداریم، پس 
فرصت سوزی نکنید و منتظر نباشید دنیا زیر پای شما فرش قرمز پهن کند. به 

وعده های خود عمل کنید و دائم نگویید وعده ندادم.
جلوی جملات پرطمطراق و بی نتیجه وزرا را بگیرید. وزیر نفت شما اخیرا 
مدعی شــده است که دی ماه رکورد ۱۰ سال! فروش نفت را زده است و خبر 
از قــرارداد نفتی پرطمطراقی داد که رونمایی خواهد شــد و بعدها تکذیب 

هم نشد.
«وزیر نفت: دی ماه رکورد صادرات بیش از ۱۰ ســال گذشته نفت را زدیم. 
وزیر نفت از انعقاد یکی از بزرگ ترین قراردادهای تاریخ صنعت نفت خبر داد 
و گفت: این قرارداد به زودی امضا خواهد شد و شرح کار این قرارداد یکی از 

مطالبات ملت ایران و مسئولین کشور است » (۱۷ بهمن).
آثار این تحولات کجاســت؟ از این دست جملات در دوره های گذشته نیز 

بسیار بود که مردم می شنیدند و اثری از آن در سفره هایشان نمی دیدند.
در حالــی که وزرای نیرو و نفت، ناترازی انرژی را هر یک به گردن دیگری 
می اندازد و رســانه ای هم می شود و شما هم نسبت به آن انتقاد کردید و از 
اصطلاح «کله زدن به یکدیگر وقتی زمین ســفت می شــود» استفاده کردید، 
ســخنگوی دولت از هماهنگی کامل بین دولــت می گوید. آیا این صداقت با 

مردم است؟
آقای پزشکیان شما به دنبال جلب اعتماد آرای خاموش بودید. به دنبال 
جلب اعتمــاد همه مردم بودید. «همه مردم» و نــه یک عده از خواص! اما 
شــعارهای شما خواص پسند شده اســت. آقای رئیس جمهور لطفا! وفاق با 
دیگــران را رهــا کنید و اول وفاق خود با کســانی را که از آنهــا رأی مطالبه 

کردید، دریابید.

مجید توکلی

نام «ایران» در تاریخ تقویمی ایران-۲
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